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Jňilunovou a děcko přivést}
k vědomí Než veškerá unabn v

tom směru podniknutá aelhala a

bolem drcenému Jialunovl ozná-men- o

?o jeho manželka I děcko

jsou mrtvy Italun a vrhl na

mrtvoly nvých drahých a plakal
lak usedavě že 1 otužilí policisté
xe nemohli zdržet lz IJ mtclc

nalezl policista dopis psaný v

české řečí a zněl následovně!

"Můj drahý Franku! — Moje
nesnáze jsou tukového druhu Že

jíž fo nemohu dělo snášet Tímto
Ti dávám poslední sbohem Já
jsem vzala miláčka malou Ma-

řenku m sebou tak aby dojdu li

uvého cíle Ty jsi se mohl posta-

rat o druhé dvé dítky Přejí sl

uby Jsi au oženil n byl tak dobrý
k druhé ženě jako jsi byl kc

mně Děkují Ti za vše co Jsi pro
mnS učinil Nevypravuj příliš

nádherný pohřeb poněvadž to

není zapotřebí Děkují Ti za

vše co Jsi pro mne učinil S

bohem ještě jednou a bůh mi od
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MERCIIANTS NATIONAL BANK

or OMAHA NEB

UNITED BTATES DZPOBITOEV

Capital $50000000 Surpltu and profiU $7000000

The Merchants National
Danka otevřela spořitelní
oddělení a bude platit! na
uložené peníze 3 procenta
úroku ročné ---- ---
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iítlli ! Muí viak bjUÍ vlxliv

ulcli(idulli0 oiiiihhvíiiI Jukni i mu-iU-

imritvk jifonlv jlným Jwriumn

piidtm4 A b m íří'l iiioéným

mžikám Mimi ůtAy býti rfeUlu t
lilurn flu nu Judo tráii' kŽU-h-

Unin 4n Jíirnk řudjiovíduoul
m iir4o otlulín) im inM-feme- j

vtbř r dupl imiif íoiIjio- -

OSMONI) Nťtr 31 rin 'II
Ct rfiKtkca u itiilí íti-ná- v tom-

to (lijix chci viíru tíž nřco udě-

lit o Jwui(ÍHHÍ Octl jm-- řuhtč-j- i

o tomto ulitu a tak jHin n

tam jl řťHvřlíit rm vé vlantní

oíi při Vn2 zároveň jhcih ale

též projel víco utátft jako: Te-xu- h

a Arizonu Kalifornii Ore-Koi- i

WttuliiiiKton Montanu a

Wyomiiitf 11 wí jm-i- m tlimtal do

ouiiiuny tak jm-- inum-- l jeti ía-M- tf

íowy MíhhouH IHíiioíh Ten-iifHM-

a Míhhíhhíppí Z domova

totiž t jMainvifW Neb jw-- vy

jd 5 Vrvmi a 0 iVrvím jsem ní

koupil lÍMÍk který byl dobrý na

devadehát dní Tak jsem ji-- vííu-d- i

juko na žně a mohl jsem z vla-

ku vyxtoupit kdo jsem chtřl a

t'ž op"t na vlak Hcdnout kdy

jsem chtřl Zulcžclo ovhciii jenom
na tom abych byl do DO duň opřt
na mÍKtf kde jsem líxtok koupil
Nczllcželo mi tudíž na tom když
mi jeden vlak ujel neboť jsem
vzul hned druhý a tak jsem jel
vřtíinou na denních vlacích a

měl jsem tudíž příležitost ty pa-

nenské státy kudy dráha jela
dost si přehlédnout i Jak již jsem

podotkl všude jsem byl na žních

ale po práci jsem m nikde ne-

sháněl a také jsem o ní nestál A

jak již tomu bývá kolem dráhy

potlouká se mnoho vagabundů
kteří hc mne po Jiráci ptali a

když jsem některým řekl kde by

práci obdrželi tak mi řekli tam
že již byli Jest tam prý práce
tiiee dost oni ni o že tam odtud

Nyní tedy chci popsat tro-

chu tu Louisianu kterýžto stát sc

mi dost zamlouval (! se týče

polohy jest většinou rovina kte-

rou více potoků protéká a jest

porostlá místy značným lesem

jenž ovšem zabraňuje rozhledu na

krajinu Vzdor tomu že jsem
st Louisianu od 9 do 15 června

prohlížel přece jsem si nemohl

celý tento stát prohlédnout Mně

to ale úplné postačilo Co se tý-

če plodin tu myslím že tam asi

roste všechno co do země se na-

seje nebo nasází Hlavní plodiny
co jsem viděl jsou bavlna cu-

krová třtina koma dvojí druh

bramborů melouny a více ji
ných zelenin jakož i mnoho dru
hů ovoce Já ovšem jsem si nej-

více prohlížel kornu neboť tato

plodina jest mi nejvíce známou
Co se tudíž tyče komy ta byla
znamenitá Stonky byly až de

set stop vysoké a každý stonek
měl svůj pravidelný klas které

byly dobře vyvinuté Viděl jsem
tam mnoho korný nasázené Al- -

falfa kterou jsem viděi — byla
to třetí seč — byla UO palců vy-

soká Také tam ten čas bylo su-

cho tak že pozdním kornám znač-

né to škodilo Ostatní plodiny
vyhlížely velice bujné Uylo mi

též řečeno že již tam 20 let ta
kové sucho jako letos nepamaíu
ji V Loubtianfi fikají že maji
tu nejhohatšt půdu na světě a

i roto také ji jmenují "Iíoikou
půdou" Co tvce půdy V IrfHli

siauě ta jest dobrá ne ale všil

de nehoř najde tam též půda
chudii A jak jsem pozoroval
čím je polohu rovněji! a ituU
tím je půda lehčí Iobré poem
ky mu4 se dříve a spue odvodňo
vat Hej řavodáovat IWU jest
tam černoilutá promíehatu je-

mným pUkem j hluboko pro--

putná Najde e tam t' i piVU
éervi-n- á ZařUeiié farmy pro
lUvajf jak jsem se dopUl tni f p)
lil d #100 akr dl tohu jak je
Muko tttéaU a jak je mřUeiiA —

1'rtriove poarmky e prtHbWaji
hl )() al do IU akr Zatím

na vJecky
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lVvé HKi "Tokruku Zapadá"
obdrží i řUla "ťVwkA
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lny id
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i k%ÍU atál

by uvoje Stésll přímřl k tomu y

ne tnu poddalo ař V tom éí

onom oboru Jenom že to ítéstl

nřkdy l zde a po pífpadé zde vl-

če Šeredné zkbiuie 'JVi 1

já
oč-kol-

ív

v počátcích přeco h ihi- -

žím abyi-- někam (bmj)ěl Ty po

čátky jsou zde pro každého vel-

mi kruté zvlášté zapadnolí člo-

věk do toho moře uniíličíny jako
my zde kdy jsm ní teprvé Ce-

chy zde musili hledat Z počát-

ku jsme ne přitloukli jedině tím

že Marií nestra byla zde asi o '}

měsíce dříve a jistá Chorvutka

dělala nám tlumočníka u tím že

částečnó německy umím Nyul

jsme zde našli již 7 Čechů Do

Ameriky jsme přijeli t února

l'JM Vyjeli jsme z Itremen 8

ledna 1914 tak že plných 50 dní

jmiuj byli na vodé Cesta ho po- -

pisovut nedá pouze leknu ze nan

Severo nřmecký Lloyd považoval
asi za dobytek a také jsme se za-řek- li

že již více přes moře nepo

jedeni a zvláště lodí Severo-němc-ckéh- o

Lloydu Z Hremcn jsme

jeli do 1'hiladelphie a odtud do

(Jalvcstonu Tex Cechů bylo na

lodi asi 50 asi 20 Poláků a nej-
-

více Kusů počet neznám Jak to

obyčejně bývá byli jsme zmíchá- -

ni všichni možní národové Hyh
zde Češi Poláci Husové Srbo-

vé Bulhaři Černohorci Chorva-

ti Maďaři Italové Arméni Ru-

muni a Němci těchto ale velice

málo Však největší procento
snad tvořili Židé Zajímaly-l- i by

snad někoho podrobnosti o cestě

vůbec činil jsem si každého dne

poznámky tak že mohu být k

službám Z domu mne vypudila
hlavně vojna které bych byl ne-

ušel již tento měsíe i v míru a u- -

kázalo se nyní jak mně štěstí

přálo že jsem zavčas se dostal

pryč Co bych Vám z Texasu

psal není mnoho pouze že zde

máme ukrutná horka a dovedete
si představit co je to pro člově

ka který přišel z chladných kra

jů Pracuji nyní u dráhy Missou- -

ri Kansas and Texas Poměry

jsou dosud neutěšené ale doufám

pevně že příštím rokem se vse

ilepší Posílám předplatné na

Váš list $líi0 a prosím by mi

tento byl stále nyní zasílám na

udanou adresu Prosím tež smčl-l- i

bych někdy občas něco napsat
do "Pokroku Západu" velice by
mne těšilo S nejsrdečnčjším
pozdravem

O Adolf Chalupník

Milý příteli! Dopisy slušného

obsahu jakož i jiné zprávy vždy
milerádi uveřejníme Proto jen
směle v dopisování pokračujte
neboť nejen my hlavně ale širo-

ký kruh našeho čtenářstva bude

Vám povděčen
DOR CTI ESTER Neb 1 záři

1914 — Ctěná redakce! Odpusť-t- e

že se též míchám mezi Vás

ač zde nejsem ještě příliš dlou-

ho Přicestoval jsem totiž přede
žněmi ze západu kdež jsem pásal
statečně ovečky okolo Salt Eake

jezera nač mně není možno za-

pomenout Značně jsem ovšem

již přivykl zdejším zvykům a li-

du a kterým vsak jsem se na tom

opuštěném západu velmi málo

scházíval Chci něco napsat ze

zábavy kterou uspořádal náš

"Kroužek mladých kavalíru" na
oslavu šťastného H letého trváni

manželství p Vosikových Myli

jsme téměř všichni spokojeni se

zábavou neboř jsme měli výbor-

né muzikanty hrála totiž hudba

p A Anýíe při černí jsme našli

hojného občerstveni i dobrých
zákusků tak e nám ještě i

v 7 hodin ráno nechtělo jít
domů aby každý konal svoji [
vinnořit AJ na děvčata m mul
lne postěžovat neb si liiuikalu
že naži "mladí kavalíři" málo

prý tančili a bude li ptUtl nahá--

i e to opakovat tak i tuH bil-do-

bojkotovat No lnutím ra

tlčjí přistat ne roírpUovát jeito
futlé jíl bvbl fcUbrtlO jednou —

— pru hubu i hubu rol kdvby
nřkler4 i ualteh mladých djim

tak učinili r byrh í pak p"ul
Záruwú dékujeiu krajanům ku--

IííU pM'Mi svoji iiAvitévoo o

iiÁmi provolali "Wř itj'H
tiiaiiieUS Wvkovi1" A tv
li tu # Ikirehťutrr p Uadttlf Z 4
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Johtv Nrrud pant p J'' Ta
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p4ll 4 (- - p Mik lVmjál
% p Jkub PUUk a rd

iíu k AlK l'ti k pat I p

Jim lvt4j#l pani p Kra ok

Tabrrk p Jo Uruka % r

p uk Maníka v Jki Z
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íesko-aprlck- ý přehled

— O tom Jak lidé zcela nevin-

ní u 1 jevišté války velmi vzdn
lení mohou býti válečným ataveui

zle postiženi podává doklad

zpráva jež byla známým českým

právníkem p J J Viternou v

('hicaKii "Svornosti" zaslána —

A přede dvěma léty přijela do

Chicagu mladičká vystěhovalky-n- ě

Pavla Ježková tehda šestná

ctiletá se svým bratrem Kranti-ške-

Ježkem dvaadvacet let hta- -

rým Přijeli z Eišova v Jižních

Cechách kde zanechali otce ma-

tku dvě sestry a bratra Zde če- -

kaly na né krušné doby úmorné

práce jako na většinu chudých

přistěhovalců As přede dvěma
měsíci zemřela matka rodiny v

Ceehách a poněvadž otec a mlad

ší sourozenci byli v tísnivých po
měrech rozhodla se Pavla jeti
domů a pomoci jim jak hc dá

Sebrala svoje úspory a vypůjčila
si i od bratra co měl a vydala se

na cestu do Evropy Vyjela z

Chicaga dne 29 července — a

jela do (uebeku odkud vyjela po
lodi linie Allan Do Liverpoolu
v Anglii přijela dne t! srpna a

poněvadž zuřila válka byla v

přístavu tom zadržena Pavla

zůstat i v Cechách

chtěla jen vykonati u své rodiny
návštěvu a vrátiti se do Ameri

ky To jest patrno z toho že so-

bě vyžádala cestovní listinu na

šest měsíců od Ccsko-Slovansk-
é

Jednoty jejíž jest ělenkyní Ny
ní jest beze vší pochyby bez pro
středků a její bratr a příbuzní a

přátel snaží se pomoci jí zpět
do Ameriky Ale v cestu pONta-vil- y

se jim velké obtíže Právník

Viterna v zájmu Pavliných přá
tel Sel do immigračnl úřadovny
kde vynašel že dívka jelikož si

nevymobla zdejší první nátura- -

lizaění listiny jest považována za

rakouskou občanku a jako tako-

vá jest skutečnou válečnou za- -

jatkyní Anglie V úřadovně pře

plavní společnosti Allan bylo

bratru Pavly celému zoufalému

nad osudem své sestry řečeno že

Anglie jest rozhodnuta vybojo-
vat i válku do trpkého konce byť

by to mělo tři léta trvati a že

nebohé děvče bude bezpochyby
vězněno v Anglii po tu dobu —

Právník Viterna obrátil se na ta-

jemníka zahraničních záležitostí
V T Pryana o radu co by měl

v té věci učiniti Zároveň zaslal

dopis hlavní úřadovně společno-

sti Allan v Liverpoolu se žádo-

stí aby byla dívka vzata zpět do

Ameriky a americkému konsulu
V tomtéž městě by se děvčete u-j-

Pro' konsula jest to ale těž-

kou úlohou neboť kde jest ně-

kdo držán jako válečný zajatec
nebudou se americké úřady ehtíti
du toho vkládat i aby nepřekro-

čily prohlášení neutrality a ne-

vyvolaly komplikace Jediná na-

děje že bude Pavla poslánu zpět
do Ameriky leží v možnosti že

anglické úřady shledají že není

špehouukoii a že je zbytečným
břemenem pru britskou vládu

která by ji muiila jako jtajatky-n- i

jfiviti šatili a vydrŽovati ni do

konce války Přátelé lajaté Če-

šky a jejich právník joti odhod-

láni podniknout! vše aby Pavlu

i anglického lajett vyavobmldi

— V IUÍH týdnu kdvl poidé
vnVr IVank luUm v ChieaifH

vraeJ s- - t práce dotuů a ihtil
k diwtal du avého tihvdli ťl k

avťitm přtkvapeitl uhle-da- l

dvířts íavíeny pivu v ike-r-

volln! klrpinl tmi nikdo

Jat nthUhmi pidtu
rKuu jHiJAdal Uwudalkoii pJi
H O [hhu a kdvl poht-ia- t A

íUem on m H dv"iv v4!i bi by
tu kd bvlu rilil !ov 4 ai b

pllHl PvlaMstiJ JU ♦ ptotok

ti Dbsii pltrat p lulwuuvl
kdi 1 přiiíi k J l hJUK i h!rd4
h i# dv i jv-- i vř Mu-l- i

i Iv la itlH'4 vuvnti
e jun likvtt Ibí4rk i ktr'
w tak fctu-- t4'tiuln4 N i- -

ttU V toloioi IvlrU l4rtvU4ul

Halunuvi A v jjitt ikkmH hhH

vftl jtUvUl 4rulk ludli

1

ty

t

1

1)

í
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IHIII tnll juni I (Vft i(iilU'k
nlnlk)m(N 4MWI0
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Inlirn IVU I 4H ti
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Krarices" Policiepusť — —

musela Daluna vzít pod svoji o- -

(hranu obavy aby snad vel-

kým hořem nad ztrátou své man-

želky si nějak neublížil

— V Coal City 111 v předmin

týdnu nalezena byla u domu man

želů Mlékových mrtvola 2lletého
Václava Krále který spáchal se-

bevraždu střelením se do srdce

Král zamiloval se náruživě do

dcery manželů Mičkových Rosic

Mičkové avšak rodiče děvčete

stavěli se poměru tomu na odpor
V o středu večer odbývala se tam

jakási taneční zábava již se sú- -

častnila sl Mičkova se svou ka-

marádkou sl Annou Planetovou

Děvčata pak po půl noci ubírala

ře domů a skoro v patách násle-

doval je Král Sl Planetová do

provodila Rosii domů načež sa-

ma domů se odebrala a nejspíše v

průvodu Krále Později uslyšeli
v Mičků v bezprostřední blízko- -

Mi stavení výstřel ale nikdo to

mu nevěnoval žádné pozornosti

poněvadž něco podobného se tam

dosti často stává Než ráno ku

svému nemalému zděšeni nalezen

byl Král před stavením juko stu

lila mrtvola h prostřeleným
Hrd-cer- a

— V Chicagu v min týdnu v

nebezpečí života octnul se 40-let-
ý

krajan Matěj Chalupsky Jel se

svým povozem v němž zapraženo

bylo pár koni a když dostal se po
27 ulici až k yardům MeCormi-ckový- m

kde několik mladíků

hrálo míč nezachytil ránu oby-ta- č

a míč sc vší prudkostí vrže-

ný zasáhl koně Chalupského jež
se splašili a dali se do divokého

úprku Proti nim vyjel na Ked-zi- e

ave jiný povoz do něhož

zděšená zvířata se vší prudkostí
vrazila a tu nastal divoký chumel

zvířat a lidí Mezi to mísily se

zděšené výkřiky pozorovatelů
kteří spěchali ohroženým na po-

moc Pan Chalupský byv vymr-

štěn na dlažbu ostal skoro bez

vědomí ležet jsa zraněn na celém

těle ale hlavně na obličeji a na

rukou tak že musel v ambulanci

dopraven býti do okresní nemoc-

nice Splašení koně byli později

chyceni

— Oběti prohnaných lupičů v

Chicagu stala se v min týdnu pí
Annu Králíková vlastníci na

Vcdder ul lahůdkářský obchod

Večerní totiž dobou vešli do její
ho obchodu dva muži a jeden z

nich žádal bochníček chlebu a po-

dal pí Králíkové pětidollarovou
bankovku Králíková zabalila

chléb a puk odpočítávala drob
o é penuc V tom samém ukamli
ku druhý mul ukočil pí pult
uchopil Králíkovou ku hrdlo u po
éal jl rdoitsitt a pak nl utržil o

I odtahu Na tu vali e úuvky
in a dali se nu Útěk Členové lo
diny Králíkové ne jali proiúb
dovát lupiče ab titu imiíeli v

jedné ultčcr
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